
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

2023/450537, que será realizado nos dias 09, 10 e 11/06/2023, no muni-
cípio de Muaná-PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
LORENA DE FATIMA MIRANDA 

ALMEIDA BARROS 57229583 / 2 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 08 a 12/06/2023 4 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 945271
PORTARIA Nº 761 - CGP/ FCP DE 31 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/623410 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 30/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá fiscalizar o projeto: “AMOR E MÚSICA“, con-
forme especificado no processo: 2023/232235, que será realizado no dia 
02/06/2023, no município de Ananindeua-PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DIOGO VIANNA MOTTA DE 

VASCONCELOS 57194585 / 1 ASSISTENTE CULTURAL 02/06/2023 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 945267
PORTARIA Nº 759 - CGP/ FCP DE 31 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/624229 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 30/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá fiscalizar o projeto: “SOM DA CULTURA”, con-
forme especificado no processo: 2023/232798, que será realizado no dia 
04/06/2023, no município de Ananindeua-PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RITA DE CASSIA SILVA 

DA COSTA 57195227 / 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 04/06/2023 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 945164
PORTARIA Nº 760 - CGP/ FCP DE 31 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/624087 – DIC / GAPRES / CGP/ FCP de 30/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que irá fiscalizar o projeto: “ESPAÇO CULTURAL“, con-
forme especificado no processo: 2023/232376, que será realizado no dia 
03/06/2023, no município de Ananindeua-PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RITA DE CASSIA 
SILVA DA COSTA 57195227 / 2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 03/06/2023 1/2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 945166
PORTARIA Nº 746 - CGP/ FCP DE 30 DE MAIO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 620491 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 30/05/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, o qual representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, por meio da Diretoria de Interação Cultural, irá fiscalizar o proje-
to: “ENCONTRO MÚSICAL CASTANHALENSE”, atendendo ao processo nº: 
2023/ 495815, no município de Castanhal/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELO DOS SANTOS CARMO 5888124 / 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 07 a 09/06/2023 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 945112

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 731 – CGP/FCP DE 29 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a solicitação via e-mail institucional da Diretoria de Leitu-
ra e Informação – DLI/FCP de 18/05/2023;
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias (quinze dias restantes) da servidora 
LUANA NEGRÃO DE MOURA, matrícula nº 57193500/1, concedida através da 
PORTARIA N° 2094-CGP/FCP de 27/12/2022, publicada no DOE nº 35.238 de 
29/12/2022, de 03/07/2023 à 17/07/2023 para 17/07/2023 à 31/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 945039

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 747 - CGP/FCP DE 30 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, o  Decreto nº795 de 29/05/2020, publicado no DOE n.º34.240, de 
01/06/2020 e ainda o PAE nº 2023/270623 de 08/03/2023,
RESOLVE:
CEDER a Servidora ANA OTAVIA BEZERRA COELHO, matrícula nº 80845312/ 
3, TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, ao Instituto de Desenvol-
vimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, 
período de 01/06/2023 a 30/05/2027, com ônus para o Órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 944990
EDITAL Nº 02/2023 DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO CULTU-
RAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO ANO 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei no 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei no 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei no 8.096, de 
1o de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023, com o objetivo 
de atender ao interesse público, torna pública a LISTA FINAL DE HABI-
LITADOS, REFERENTE AO EDITAL Nº 02/2023 DE SELEÇÃO PÚBLICA DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO 
ANO 2023, conforme abaixo:

  NOME DO (A) CANDIDATO(A):
1 ADALBERTO MARCOS DA SILVA (BERTIN DI CARMELITA)
2 ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
3 AFONSO RIAN MOREIRA DA COSTA
4 AIRTON SOUZA DE OLIVEIRA
5 ALAN RIBEIRO DA SILVA
6 ALFREDO JORGE HESSE GARCIA NETO
7 ALFREDO PEREIRA DE MORAES
8 AMANDA QUARESMA FELIX - HQSDOLUCAS
9 ANA CLARA MARIAH DA SILVA AVIZ
10 ANA CLAUDIA DA FONSECA MACEDO
11 ANDRO FELIPE PINHEIRO PEREIRA
12 ANGELA EVANGELISTA DOS REIS
13 ÂNGELA MARIA VASCONCELOS SAMPAIO GÓES
14 ANTÔNIA REGO SALDANHA
15 ANTONIO EDVANDRO PESSOA DE OLIVEIRA
16 ANTONIO JOSÉ GOMES MOURA
17 ARLANNA TWANE PANTOJA DO AMARAL
18 ARNALDO FARIAS RODRIGUES
19 ARYDNNE FLAVIANE ALEIXO RANGEL
20 ASARIAS FAVACHO DE FREITAS
21 GENÉSIO GOMES
22 BELLA PINTO DE SOUZA
23 BENJAMIM DA COSTA ARAUJO
24 BRUNA VITÓRIA DUARTE COSTA
25 BRUNO CALZAVARA FLORES


